
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
“En adhesión a “Memoria Activa”,  a 8 años del atentado terrorista a la Sede de la AMIA – DAIA, tragedia que 

enluta a la Sociedad Argentina” 
Nº 70                                                                                                                    LA PLATA, jueves 18  de julio de 2002 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

* EXTREMOS DE VIABILIDAD PREVISTOS EN LOS ARTÍCULOS 2º Y 4º DEL  
DECRETO 861/99   DEL  PERSONAL  POLICIAL  DE  LA  PROVINCIA,  SU  
ACREDITACIÓN Y DESESTIMACIÓN. 

 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 
LA PLATA,  28 de junio de 2002. 
 
VISTO, que por expediente Nº 21.100 – 795.840/01 en cuyas 

actuaciones el Sargento de la Policía de la Provincia - Legajo Nº 118.460 ROCHA, RUBÉN ALFREDO, solicita el 
subsidio establecido en el Decreto 861/99, por el período en el que se encontró en inactividad a raíz de las lesiones que 
sufriera el día 06 de octubre de 2.001; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, a fojas 04 y 32/32 vta., obran declaración jurada mediante 

la cual se enmarcan las lesiones sufridas por el solicitante en el artículo 118 del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto 
1068/95) y copia de la D.J. 62 que se confeccionara con motivo del hecho protagonizado por el Sargento ROCHA; 

 
Que, de fojas 50, se desprende que el solicitante dejó de 

prestar servicios desde el día del hecho, manifestando la División Servicios Externos de la Dirección Sanidad, con fecha 
14 de noviembre de 2001, que el Sargento ROCHA, usufructuó carpeta médica hasta el 08-11-01, fecha en la que se 
reintegró al servicio en sus tareas habituales (fs. 70);   

 
Que, con las constancias obrantes a fojas 19/31, 37/47, 76, 78, 

90 y 95 se acredita que el Sargento ROCHA, realizaba Horas CO.RE.S al momento del infortunio; 
 
Que, la Dirección Asesoría Letrada – Departamento Seguridad 

Social (fojas 52/52 vta. y 53), enmarca el accidente sufrido por el Sargento ROCHA en las previsiones del artículo 118 
del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto 1068/95) y considera que corresponde abonarle al solicitante el subsidio 
establecido en el Decreto 861/99, desde el 06-10-01, tomando la mejor retribución mensual, normal y habitual percibida 
por el numerario el año anterior al accidente teniendo en cuenta el servicio de CO.RE.S y deberá liquidarse desde la 
fecha antes mencionada hasta la culminación de la carpeta médica otorgada al efectivo por el accidente de marras; 

  
Que, a fojas 97 la División Auditoría practica la liquidación 

correspondiente al subsidio previsto en el Artículo 1° Decreto 861/99, la cual asciende a la suma de PESOS 
SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON DIECISÉIS CENTAVOS ($ 754.16.), abarcando el período comprendido 
entre el 06 de octubre de 2001 hasta el 08 de noviembre de 2001; siendo controlada por la Contaduría General de la 
Provincia – Delegación Fiscal ante el Ministerio de Justicia y Seguridad a fojas 100, sin tener observaciones que 
formular al respecto; 



 

 

 
Que, a fojas 102/103, se fija la imputación presupuestaria y 

contable del gasto en cuestión;  
 
Que, atento a lo expuesto corresponde dictar el pertinente acto 

administrativo por el que se otorgue el subsidio contemplado en el Artículo 1° del Decreto 861/99, debiéndose declarar 
acreditados los extremos de viabilidad que requieren los Artículos 2° y 4° del citado Decreto;  

 
POR ELLO: 

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º: Declarar acreditados los extremos de viabilidad previstos en los Artículos 2° y 4° del Decreto 861/99 en 
relación a la solicitud formulada por el Sargento de la Policía de la Provincia – Legajo Nº 118.460 – ROCHA, RUBÉN 
ALFREDO (D.N.I. 16.727.183 – Clase 1963). 
 
Artículo 2º: Autorízase a abonar al Sargento de la Policía de la Provincia – Legajo Nº 118.460 – ROCHA, RUBÉN 
ALFREDO (D.N.I. 16.727.183 – Clase 1963), el subsidio previsto en el artículo 1° del Decreto 861/99, el que asciende a 
un importe total de PESOS SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CON DIECISÉIS CENTAVOS ($ 754.16.). 
 
Artículo 3º:  El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo a la siguiente imputación: 
PRESUPUESTO GENERAL 2002 – LEY 12.874 – Jurisdicción Auxiliar 2 – Entidad 0 – Categoría Programa ACO – 
Número 6 – Subprograma 0 – Proyecto 0 – Grupo 0 – Actividad Específica 0 – Subgrupo 0 – Obra 0 – Finalidad 2 – 
Función 1 – Procedencia 1 – Fuente 1 – Partida Principal 1 – Partida Subprincipal 5 “Asistencia Social al Personal” – 
Régimen 0 – Grupo 0 – Parcial 0 – Subparcial 0 – Ubicación Geográfica 0. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese y dése a la Orden del Día para su publicación. Tomen razón los Organismos de 
relación. Cumplido archívese. 
 
Resolución: 807. 
 

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 
Ministro de Justicia y Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
LA PLATA,  28 de junio de 2002. 
 
VISTO, que por expediente Nº 21.100 – 778.155/01, en cuyas 

actuaciones el Sargento Ayudante de la Policía de la Provincia - Legajo Nº 110.466 LIZARRAGA, RAMÓN HUGO, 
solicita el subsidio establecido en el Decreto 861/99, por el período en el que se encontró en inactividad a raíz de las 
lesiones que sufriera el día 18 de septiembre de 2.001; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, a fojas 04 y 24, obran declaración jurada mediante la cual 

se enmarcan las lesiones sufridas por el solicitante en el artículo 118 del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto 1068/95) y 
copia de la D.J. 62 que se confeccionara con motivo del hecho protagonizado por el Sargento Ayudante LIZARRAGA; 

 
Que, de fojas 48, se desprende que el solicitante dejó de 

prestar servicios desde el día del hecho, manifestando la División Servicios Externos de la Dirección Sanidad, con fecha 
12 de noviembre de 2001, que el Sargento Ayudante LIZARRAGA, usufructuó carpeta médica hasta el 01-11-01, fecha 
en la que se reintegró al servicio en sus tareas habituales (fs. 59);   

 
Que, con las constancias obrantes a fojas 15/18, 25, 30/43 y 

69/70 se acredita que el Sargento Ayudante LIZARRAGA, realizaba Horas CO.RE.S al momento del infortunio; 
 
Que, la Dirección Asesoría Letrada – Departamento Seguridad 

Social (fojas 80/80 vta. y 81), enmarca el accidente sufrido por el Sargento Ayudante LIZARRAGA en las previsiones del 
artículo 118 del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto 1068/95) y considera que corresponde abonarle al solicitante el 
subsidio establecido en el Decreto 861/99, desde el 18-09-01, tomando la mejor retribución normal y habitual percibida 
por el numerario el año anterior al accidente teniendo en cuenta el servicio de CO.RE.S y deberá liquidarse desde la 
fecha antes mencionada hasta la culminación de la carpeta médica otorgada al efectivo por el accidente de marras; 

  
Que, a fojas 72 la División Auditoría practica la liquidación 

correspondiente al subsidio previsto en el Artículo 1°  Decreto  861/99, la cual asciende a la suma de  PESOS  CIENTO 
CINCO CON TRES CENTAVOS ($ 105.03.), abarcando el período comprendido entre el 19 de septiembre de 2001 



 

 

hasta el 31 de octubre de 2001; siendo controlada por la Contaduría General de la Provincia – Delegación Fiscal ante el 
Ministerio de Justicia y Seguridad a fojas 75, sin tener observaciones que formular al respecto; 

 
Que, a fojas 90/91, se fija la imputación presupuestaria y 

contable del gasto en cuestión;  
 
Que, atento a lo expuesto corresponde dictar el pertinente acto 

administrativo por el que se otorgue el subsidio contemplado en el Artículo 1° del Decreto 861/99, debiéndose declarar 
acreditados los extremos de viabilidad que requieren los Artículos 2° y 4° del citado Decreto;  

 
POR ELLO: 

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º: Declarar acreditados los extremos de viabilidad previstos en los Artículos 2° y 4° del Decreto 861/99 en 
relación a la solicitud formulada por el Sargento Ayudante de la Policía de la Provincia – Legajo Nº 110.466 – 
LIZARRAGA, RAMÓN HUGO (D.N.I. 13.852.868 – Clase 1959). 
 
Artículo 2º: Autorízase a abonar al Sargento Ayudante de la Policía de la Provincia – Legajo Nº 110.466 – 
LIZARRAGA, RAMÓN HUGO (D.N.I. 13.852.868 – Clase 1959), el subsidio previsto en el Artículo 1° del Decreto 
861/99, el que asciende a un importe total de PESOS CIENTO CINCO CON TRES CENTAVOS ($ 105.03.). 
 
Artículo 3º:  El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo a la siguiente imputación: 
PRESUPUESTO GENERAL 2002 – LEY 12.874 – Jurisdicción Auxiliar 2 – Entidad 0 – Categoría Programa ACO – 
Número 6 – Subprograma 0 – Proyecto 0 – Grupo 0 – Actividad Específica 0 – Subgrupo 0 – Obra 0 – Finalidad 2 – 
Función 1 – Procedencia 1 – Fuente 1 – Partida Principal 1 – Partida Subprincipal 5 “Asistencia Social al Personal” – 
Régimen 0 – Grupo 0 – Parcial 0 – Subparcial 0 – Ubicación Geográfica 0. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese y dése a la Orden del Día para su publicación. Tomen razón los Organismos de 
relación. Cumplido archívese. 
 
Resolución: 812. 

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 
Ministro de Justicia y Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_________________________ 

 
LA PLATA, 28 de junio de 2002. 

 
VISTO, el expediente N° 21100-496.731/00 y su agregado 

21100-544.134/00, en cuyas actuaciones el Cabo Primero de la Policía de la Provincia CEVASCO EDUARDO DIEGO, 
Legajo 147.087, solicita el pago de horas CO.RE.S. en los términos de la Resolución 103.838/98 – convalidada por el 
Decreto 861/99 – con motivo de las lesiones que sufriera con fecha 20 de Abril de 1997; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que analizada la petición motivo de autos por la Dirección de 

Asesoría Letrada ( fs. 128/128 vta.), entiende que conforme lo actuado a fs. 2/3 el presente caso encuadra en el Art. 116 
inc. e apartado “4to” del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto  1068/95), es decir que las lesiones sufridas por el causante 
son imputables al servicio y por ello podrían encuadrar primafacie tanto en la Resolución 103.838/98 como en el Decreto 
861/99; 

 
Que no obstante ello el accidente en cuestión data del día 20-

04-97 y la Resolución N° 103.838/98 comienza a regir el día 27-01-98 siendo sin efectos “ex nune” y para el caso del 
Decreto 861/99, su vigencia es partir del día 14-04-99, abarca los accidentes acaecidos desde su fecha en adelante y/o 
accidentes producidos con anterioridad al 14-04-99 pero cuyos efectivos aún se encuentren usufructuando carpeta 
médica. 

 
Que el cabo Primero Cevasco sufre el accidente el día 

20/04/97, informando la División de Servicios Externos de la Dirección de Sanidad que el nombrado se reintegro al 
servicio el día 30-04-97 ( fs. 126). 

 
Que, consecuentemente, es opinión del mencionado 

Organismo Asesor que el presente  caso no encuadra ni en la Resolución N° 103.838/98, ni en el Decreto N° 861/99, 
correspondiendo el dictado del acto administrativo denegatorio del beneficio solicitado; 

 
POR ELLO: 

 



 

 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°: Desestímase la solicitud formulada por el Cabo Primero de la Policía de la Provincia  CEVASCO 
EDUARDO DIEGO, Legajo 147.087 (D.N.I. 22.842.356 – Clase 1972), por los motivos expuestos en el considerando de 
la presente. 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, dése a la Orden del Día para su publicación. Cumplido, archívese. 
 
Resolución: 813. 

 
Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 

Ministro de Justicia y Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

 
__________________________ 

 
 

ALBERTO OSCAR SOBRADO 
Comisario General 

Superintendente General de Policía 
 
Prof. RAUL MARCELO CHEVES 

                          Comisario Inspector 
                           Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del personal policial.  
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.  


